CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

CNPJ: 13.612.270/0001-03 -

N

TNy
EMPENHO DA DESPESA
Exercicio: 2019
Unidade: 000101
Numero: 00125
Data: 23/08/2019
[ —Dados do Credor —]
Credor: 001095 DANILLO CANUTO DOS SANTOS 04700758562
Enderego: RUA IRENIO CHAVES, N 49 '
CNPJICPF:  34.431.712/0001-87 Cidade: SIMOES FILHO Estado: BA
Banco: Agéncia: Conta: ’
C Classificagao da Despesa j
Ficha: 17
Empenho: GLOBAL
Crédito: ORCAMENTARIO : :
Orgéo: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO
Unidade: 000101 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO
Fungao: 01 - Legislativa -
Sub-fungdo: 031 - Agso Legislativa
Programa: 001 - A DEFINIR
Agéo (PA): 2.001 - GESTAO DAS AGOES DAS ATIVIDADES DA CAMARA
Elemento: 3.3.90.39.00 - Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 0.1.00.00000 - RECURSOS ORDINARIOS
Sub-elemento: 33903999-OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
L Dados da Licitagao . ]
Dispensa: 024/2019 Processo: 168/2019
Motivo: DISPENSA
L - Especificagio .. - 3
Saldo Anterior: 236.785,11
Valor do Empenho: 4.050,00 ( quatro mil e cinquenta reais)
Saldo Atual: 232.735,11
Histérico: Servigos profissionais de fotografia e edicdo de imagens, com fornecimento de todo o material, equipamentos e profissionais

necessarios para a Camara Municipal de Simdes Filho. Processo ADM 158/2019 Dispensa de Licitagdo 024/2019 .

A importancia empenhada foi consignada em crédito
proprio em: 23/08/2019

MARIA DE FATIMA S G HATTAS
TEC.CONTABILIDADE Mat 33032

Autorizo 0 empenho da despesa supra mencionada
em: 23/08/2019

oy

ORLANDO CARVALHO DE SOUZA
PRESIDENTE Mat. 089

/Zr\u W;?odo @4

JAIRO DAMACENO CHAGAS
RETOR FINANCEIRO Mat 980.11026

CaspNet



W ESTADO DA BAHIA )
%o/ CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

' PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 158/2019

DISPENSA DE LICITACAO NO 024/2019

BASE LEGAL — Art. 24, Inc. II, da Lei Federal 8.666/93

REGIME — EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

@BJETO: — Servigos profissionais de fotografia e edicdo de imagens,

com fornecimento de todo o material, equipamentos e profissionais

necessarios para a produgao de material que ird compor o acervo

ﬁotogréficp da Camara Municipal de Sim&es Filho

EMPRESA — DANILLO CANUTO DOS SANTOS/ME




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

REQUISICAO DE COMPRAS/SERVICOS

Data de Recebimento

Setor Requisitante:

12/08/2019 DIRETORIA ADMINISTRATIVA
CONTRATACAO
servicos H MATERIAIS [ MOBILIARIO [ ]
ESPECIFICAGOES
TECNICAS
Item , Descricdao Quantidade
Fotografias coloridas, em Studio fotografico:
- RESOLUGAO: 5472 x 3648 pixels
- QUALIDADE MINIMA: 72 dpi
01 |- FORMATO DIGITAL: JPEG 90
Edigdo e Tratamento fotos:
- Ajustes Saturagdo, Contraste e Exposicdo
0 | Tratamento de pele 9

JUSTIFICATIVA/IMPACTODANAOCONTRATACAO

Esta contratagdo se justifica pela necessidade da prestacio dos servicos profissionais de fotografia e edicdo de
imagens, com fornecimento de todo o material, equipamentos e profissionais necessarios para a Camara Municipal de

Simdes Filho, a fim de compor o acervo fotogréfico desta Casa Legislativa.

CLASSIFICAGAO ORCAMENTARIA

Investimento

“ Custeio

Orcamento Anual

Nova Demanda

Diretor Administ
Edson de Almeida

N

Presidente da Canlara
QOrlando Carvalho de Souza

’»‘Dmm@g@?

Diretor Financeiro
Djairo Damaceno Chagas




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

=

CARTA DE COTA(,‘i\O DE PRECOS DE SERVICOS
Prezados Senhores,

Solicitamos de vossa senhoria o orgamento dos servicos conforme Termo de Referéncia, anexo, em papel timbrado
da empresa (ou este devidamente preenchido por vossa empresa):

OBJETO: SERVICOS PROFISSIONAIS DE FOTOGRAFIA E EDICAO DE IMAGENS, COM FORNECIMENTO DE
TODO O MATERIAL, EQUIPAMENTOS E PROFISSIONAIS NECESSARIOS.

ITEM DESCRICAO QUANTI VALOR VALOR
DADE | UNITARIO TOTAL

Fotografias coloridas, em Studio fotografico:
- RESOLUCAO: 5472 x 3648 pixels;
- QUALIDADE MINIMA: 72 dpi;

'01 - FORMATO DIGITAL: JPEG;

90
Edicdo e Tratamento fotos:
- Ajustes Saturagdo, Contraste e Exposicdo
w2 |- Tratamento de pele i 90 ™

(Local e data)

INSTRUCGES AOS PROPONENTES:

Elaborar uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa, que deverd conter, necessariamente,
as seguintes informacoes:

a) Razdo Social;

b) CNPJ;

¢) Enderego completo; ,

d) Prego unitario de cada item solicitado e valor total da proposta;

e) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) ndo podera ser inferior a

' 60 (sessenta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega da proposta;

f) Telefone;

g) e-mail;

h) Assinatura e rubrica do Representante da Empresa.

C J& SAR’V\\ &w&m AAA d

Gabriel Silva Barbosa Araujo
Matricula n© 198197
Setor de Compras e Licitacdes

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho ~ Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA

| CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
_.,Mg DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO:

1.1 Servigos profissionais de fotografia e edigao de imagens, com fornecimento de todo o material,
o equipamentos e profissionais necessarios para a produgdo de material que ird compor o acervo

fotogréfico da Camara Municipal de Simdes Filho
.

2. ESPECIFICACAO/DESCRICAO DOS SERVICOS:

2.1 Serdo: tiradas e produzidas em média 05 (cinco) fotografias por Vereador, com &ngulos e poses

L d:ferentes, a fim de compor o acervo fotografico da Camara para utilizacdes futuras em midias
; socuals

2.2 Todos os arquivos digitalizados deverdo ser disponibilizados em meio eletrénico (DropBox, Google
Drive, etc) ou midia (CDs/DVDs) ou pen drive para a Assessoria de Comunicacio da Camara, em
até 05 (cinco) dias Uteis apds a execugdo dos servicos. As fotos serdo tratadas e encaminhadas
no formato JPEG, com resolugdo de 5472 x 3648 pixels, qualidade minima de 72 dpi’s e qualidade
de‘imagem maxima (12 pontos);

2.3 As fotografias deverfio ser produzidas na resolucdo descrita, de modo a permitir grandes
ampliagbes sem perda de qualidade, por maquina fotografica de categoria profissional, tipo DSLR
(Digital Single Lens Reflex), com resolugdo minima de 12 megapixels; flash externo de modelo
atuallzado tripés para cameras e pegas de iluminacdo de estidio com respectivos acessdrios
compatlvels com o trabalho profissional;

2.4 As fotografias das autoridades serdo feitas em estiudio, em cores, com iluminagdo especial,
sombrinhas fotogréficas e fundo prdprio para retratos em estddio, fornecidos pela CONTRATADA;

2.5 Os servigos de tratamento das fotos sdo de responsabilidade da CONTRATADA e devem ser feitos
com a aplicacdo de software (Photoshop, Lightroom ou outros de mesmo nivel técnico ou
superior), atualizado, para tratamento/edicdo de imagens, especifico para fotografias, de
propriedade da CONTRATADA,

2.6 E vedada toda e qualquer manipulacio que inclua ou exclua elementos ou pessoas, de forma que
altere a substancia da imagem original;

i 2.7 Flcara a cargo da Assessoria de Comunicagao da Camara, a verificagdo da qualidade do produto

: entregue que podera ser recusado, implicando na substituigdo do produto julgado inadequado. A
CONTRATADA devera refazer o produto/servigo, sem qualquer 6nus adicional ao CONTRATANTE,
no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de, apds este prazo, serem aplicadas as
penalidades contratuais previstas;

Telefone (71) 2108 7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

) ‘Robemlson de Assis Lordélo
Procurador Adjunto (OAB 33.831)
Ato Administrativo n° 2452019



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

3. DIREITOS AUTORAIS E PATRIMONIAIS

3.1 Todos os direitos autorais de imagem, consectdrios, patrimoniais e demais resultados dos
trabalhos intelectuais e/ou artisticos decorrentes da execugao dos servigos previstos neste Termo
de Referéncia serdo de propriedade do acervo da Camara de Simdes Filho, resguardada a
indicacdo do autor da obra.

3.2 Fica vedada a CONTRATADA qualquer utilizagdo, para quaisquer fins e sob qualquer pretexto, do

material fornecido ou produzido, sem autorizacio expressa do CONTRATANTE, sob as penas da
lei.

3.3 As fotografias obtidas durante a execugcdo dos servigos contratados, previstos por este Termo,
entregues pelo CONTRATANTE, poderdo ser reproduzidas, sem qualquer 6nus suplementar aos ja
definidos neste Termo, resguardada a identificacio da autoria.

4. FATURAMENTO

4.1 A nota fiscal, e/ou fatura, deverd ser emitida em nome do (')rgéo Contratante, de acordo com os
dados fornecidos pelo Setor Financeiro quando da emissdo e envio da Nota de Empenho.

5. PRAZO PARA PAGAMENTO

5.1 O pagamento do objeto ocorrerd em até cinco dias Uteis contados da entrega da nota fiscal ou

fatura e consequente formalizagdo do recebimento do objeto, mediante crédito em conta
corrente;

5.2 O pagamento referente ao bbjeto sera efetuado conforme a devida execucdio dos servigos, que
sera atestada pela Administraco.

6. DA FISCALIZACAO

" 6.1 Caberd 3 responsabilidade pela fiscalizagdo e acompanhamento da execucdio dos servicos, o
servidor ou comissdo designada por ato oficial da Presidéncia da Camara. Com competéncia
necessaria para promover o acompanhamento e a fiscalizagdo do objeto contratado, prazos de
vigéncia e responsabilidades, anotando em registro préprio as falhas detectadas e comunicando &
CONTRATADA por escrito as adverténcias e as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério,
exijam medidas corretivas por parte desta;

6.2 A fiscalizagio sera exercida no interesse exclusivo da Cimara e ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada por qualquer irregularidade.

7. INFORMAGOES E CASOS OMISSOS

7.1 Nao serdo fornecidas informacdes a respeito de valores ofertados pelos concorrentes;

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim®&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

=N IO A DL
Camara Minicipal de “l],ld"l
Robenilson de Assis Lordelo
Procurador Adjunto (OAB 33.831)
Ato Administrativo n° 24572019




ESTADO DA BAHIA
4| CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

' ;@- DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

7.2 A empresa contratada deverd apresentar 0s seguintes documentos inclusive na data da
apresentacao da nota fiscal:

a) Certiddo Negativa da Divida Ativa da Unido junto a Receita Federal;
. b) Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) junto a Caixa Econdmica Federal;
c¢) Certiddo Negativa Trabalhista junto ao Ministério Do Trabalho E Emprego;
d) Certiddo da Fazenda Municipal;
e) Certidao da Fazenda Estadual;
f) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ;
g) Ato Constitutivo juntamente com a consolidagdo(Contrato Social); }
h) Documentos Pessoais dos Socios;
i) Procuragdo (em caso de procurador);
j) Registro em Conselho competente quando for o caso (CREA , CAU e outros)

8. FORO

8.1 Para dirimir quaisquer questdes decorrentes deste procedimento e da contratacdo dele originada
sera competente o Foro do municipio onde esteja localizado o Orgo Contratante.

14

Telefone (71) 2108 7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

Fmara MUnICIpE %S
Qa%o?em\son de AssiS Lé)rdeg) -
P cumdor Adjunto (0 R

‘2.!0 Admimste trativo ° 2



Licitacdo - Camara Municipal de Simdes Filho

De: Licitagdo - Camara Municipal de Simdes Filho
[licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]

Enviado em: segunda-feira, 19 de agosto de 2019 13:23

Para: 'diltonjunior@agenciaumpropaganda.com'

Assunto: Solicitagéo de orcamento_

Anexos: 1.2 - CARTA DE COTACAO.docx

Prioridade: Alta

Boa tarde.

- O Setor de Licitagdes e compras da Cadmara Municipal de Simdes Filho/BA solicita desta
empresa, um orgamento baseado nas informacdes contidas nos documentos em anexo.

Dados da Camara (caso necessite):

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA

CNPJ N© 13.612.270/0001-03

- INSCRIGAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO

ENDEREGO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

Favor encaminhar o orgamento em nome da Cdmara Municipal de Simdes Filho, em atencdo
do Setor de Compras.

Obs 1: O orgamento devera ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa,
assinada e carimbada pelo responsavel com n° de RG e, se for assinada por um funcionario,
proceder da mesma forma, acrescentando apenas a fungdo na empresa.

Atenciosamente,
Gabriel Silva Barbosa Araujo

Setor de Licitagbes e Compras
Camara Municipal de Simdes Filho



agéncia

PROFAGCABOUAN

AGENCIA UM PROPAGANDA
AGENCIA COMUNICAGAO EIRELI

RUA SAD DOMINGOS, 588 — EDF, ATMOSFERA, SALA 408
FEIRA DE SANTANA/BA — CEP: 44077465
CNPJ: 07.661.906/0001-04  TELEFONE: 75 3625-7658

Vol
SN,
A/C: CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES ALHO, sf \
3084
"~ N 5 .(“'l"‘/f
Segue orcamento para prestacdo de servigos fotogrificos a Camara Municipal de R
Simdes Filho/BA.
Orcamento
UND | Descrigdo V. Unit V.Total
Fotografia coloridas em Studio fotografico:
- Resolugdo: 5472 x 3648 Pixels
90 | - Qualidade Minima: 72 dpi R$30,00 R$2.700,00
- Formato digital: JPEG
Edicdo e tratamento fotos
90 |- Ajuste Saturagio, Contraste e Exposicdo R$18,00 |R$1.620,00
- Tratamento de pele
Total: R$4.320,00

-Feira-de-Sentana, 19-de-Agosto e 2019

DILTON COUTINHO FONSECA JUNIgGR



Licitagdo - Camara Municipal de Simées Filho

De: : Licitacdo - Camara Municipal de Simdes Filho
[licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]

Enviado em: segunda-feira, 19 de agosto de 2019 13:25

Para: ‘canutofotografia@hotmail.com’

Assunto: Solicitagao de orgamento

Anexos: 1.2 - CARTA DE COTACAO.docx

Prioridade: Alta

Boa tarde.

O Setor de Licitagdes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA solicita desta
empresa, um or¢gamento baseado nas informacoes contidas nos documentos em anexo.

~ Dados da Camara (caso necessite):

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA |

CNPJ N© 13.612.270/0001-03

INSCRIGAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO

ENDEREGO: PRAGA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

Favor encaminhar o orgamento em nome da Camara Municipal de Sim&es Filho, em atencio
do Setor de Compras.

Obs 1: O orgamento devera ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa,
assinada e carimbada pelo responsével com n° de RG e, se for assinada por um funcionario,
proceder da mesma forma, acrescentando apenas a fungdo na empresa.

Atenciosamente,

Gabriel Silva Barbosa Araujo
Setor de Licitagdes e Compras

- Camara Municipal de Simdes Filho



Segue or¢camento para prestacdao de servigos fotograficos a Camara
Municial de Simoes Filho-BA

Orcamento
UND | Descrigdo V. Unit | V.Total
90 | Fotografia coloridas em Studio
fotografico:
- Resolugdo: 5472 x 3648 Pixels R$30,00 | R$2.700,00

- Qualidade Minima: 72 dpi
- Formato digital: JPEG

90 |Edigao e tratamento fotos
- Ajuste Saturagdo, Contraste e Exposi¢do |R$15,00 |R$1.350,00
- Tratamento de pele

Total: R$4.050,00

OBS: Orgamento com validade de 60 dias

Dol biprmuTs den Sowmdeo

Danillo Canuto dos Santos

Simdes Filho 19 de Agosto de 2019

Danillo Canuto Fotografia
CNPJ: 34.431.712/0001-87
Rua Irénio Chaves N49
Bairro Ponto Parada
SimdGes Filho-BA, CEP 43700-000

' Danill c tFt fia
DANILLO  owrile et ffogrte.

CCANUS TC)

y
"Fc,to;:fatl




Licitagdo - Camara Municipal de Simées Filho

De: Licitagéo - Cdmara Municipal de Simdes Filho
[licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]

Enviado em: segunda-feira, 19 de agosto de 2019 13:25

Para: ‘paulodevanie@hotmail.com'’

Assunto: Solicitag@o de orcamento

Anexos: 1.2 - CARTA DE COTACAO.docx

Prioridade: Alta

Boa tarde.

O Setor de Licitagdes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA solicita desta
empresa, um orgamento baseado nas informacoes contidas nos documentos em anexo.

Dados da Camara (caso necessite):

* CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA

CNPJ N© 13.612.270/0001-03

INSCRICAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO

ENDEREGO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

Favor encaminhar o orgamento em nome da Camara Municipal de Simdes Filho, em atencdio
do Setor de Compras.

Obs 1: O orgamento devera ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa,
assinada e carimbada pelo responsavel com n° de RG e, se for assinada por um funcionario,
proceder da mesma forma, acrescentando apenas a fungdo na empresa.

Atenciosamente,
Gabrie! Silva Barbosa Araujo

Setor de Licitagdes e Compras
Camara Municipal de Simdes Filho



Conceiggio de Jacuipe, 19/08/2019

§ consultoria

{ e servicos

Apresentamos orgamento para realizagio de servigos de fotografia para
atendimento A Camara Municipal de- Simdes Filho /BA.

- Orcamento de prestacdo de Servigos

UND | Descrigcdo V. Unit V.Total

90 Fotografia coloridas em studio fotografico:
- Resolugdo: 5472 x 3648 Pixels

- Qualidade Minima: 72 dpi R$32,00 | R$2.880,00
- Formato digital: JPEG

90 |Edicdo e tratamento fotos

- Ajuste Saturag¢ao, Contraste e Exposi¢ao
- Tratamento de pele

R$14,00 |R$1.260,00

Total: R$4.140,00

/“\

f"' /
; -

PB couguu‘?m‘swsé VICOS
CNP 27.849.580/0001-67

PC MANOEL TEIXEIRA DE FREITAS, 30 - CENTRO.CONCEICAO DO JACUIPE - BA
CEP 44.245-000 | Tel: {71) 98232-5933 -
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ESTADO DA BAHIA .

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

IS

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS -PROCESSO ADMINISTRATIVO N°© 158/2019.

EMPRESAS
DANILLO CANUTO DOS AGENCIA COMUNICAGAO | PB CONSULTORIA E SERVICOS
SANTOS/ME EIRELI/ME ADMINISTRATIVOS LTDA/ME
ITEM ESPECIFICACOES QUANT. | VALOR | VALOR | Quanr. MENSAL | Tom | QUANT.| MALOR | VALOR
Fotograﬁas~coloridas, em Studio fotografico:
- RESOLUCAOQ: 5472 x 3648 pixels;
- QUALIDADE MINIMA: 72 dpi;’ :
1 |- FORMATO DIGITAL: JPEG; 90| 30,00| 2.700,00 90| 30,00 2.700,00 90} 32,00| 2.880,00
Edigao e Tratamento de fotos:
- Tratamento de pele; _ ,
2 |- Ajustes de saturacdo/contraste/brilho; 90 15,00 | 1.350,00 90| 18,00 1.620,00 90| 14,00 1.260,00
TOTAL 4.050,00 4.320,00 4.140,00 |

Foram solicitados orgamentos para as 03 (trés) empresas do ramo compativel com o objeto em questdo, que estio acima elencadas. Analisando os

orgamentos encaminhados por elas, verificou-se que a empresa "DANILLO CANUTO DOS SANTOS/ME" ofertou o menor prego global pelos servicos que

ficaram orgados em R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).




ESTADO DA BAHIA .

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMININSTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

il T
SELSS

- PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 158/2019

Simdes Filho, 20 de agosto de 2019

‘ ORIGEM: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DESTINO: DIRETORIA FINANCEIRA
ASSUNTO: Servigos profissionais de fotografia e edicdo de imagens, com fornecimento de

todo o material, equipamentos e profissionais necessarios para a Camara Municipal de
Simdes Filho.

Prezado Senhor:

Conforme descrigdo dos servicos nos documentos acostados no processo, onde as
empresas encaminharam os orgamentos para analise, venho por meio desta, solicitar a.
Vossa Senhoria, informagdes quanto a existéncia de previsdo orgamentaria para efetuarmos
a despesa acima mencionada, através da empresa DANILLO CANUTO DOS
- SANTOS/ME, que registrou o menor valor global de R$ 4.050,00 (quatro mil e
cinquenta reais). Assim solicito também, na oportunidade, que nos discrimine a dotagao
orgamentaria que correra tal despesa.

Atenciosamente,

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho —~ Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA )

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
~ DIRETORIA FINANCEIRA
| ECOORDENACAO CONTABIL E FINANCEIRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 158/2019

Simodes Filho, 20 de agosto de 2019

- ORIGEM: DIRETORIA FINANCEIRA

| DESTINO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

iASSUNTO: Servigos profissionais de fotografia e edigdo de imagens, com fornecimento de todo o
i material, equipamentos e profissionais necessarios para a produgdo de material que ird compor o

- acervo fotogréfico da Camara Municipal de Simdes Filho
i ‘

Senhor Diiretfor:
i . [

'Em resposta a solicitagdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotagdo

-orgamentdria para a prestagdo dos servigos acima descritos, informo que:

| a) Existe breviséo orcamentaria para a contratagéo e fica reservado o valor de R$ 4.050,00
: (quatro mil e cinquenta reais).

b) A dotagdo orgamentaria que correra a despesa é: /"\,
!

Orgdo/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Simdes Filho ~ /)
Atividade: 01.031.001.2.001 - Gest&o das Acdes das Atividades da Cafara |
Elemento de Despesa: 33.90.39.99 — Outros Servicos de Terceiros/Pessoa Juridica [

. 1 . /"

. Atenciosamente,

: o
| Lot Q9o %&%%& |
Laiane dos Santos Souza Leonardo Oliveirada Silva

AUXILIAR ADMINISTRATIVO COORDENADOR CONTABIL)E FINANCEIRO
Matricula n® 208207 Ato n© 19

N mmm

jfo Damaceno Chagas
IRETOR FINANCEIRO
Ato n° 026/2019

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
\—~ DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simdes Filho, 20 de agosto de 2019

De: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Para: O Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°© 158/2019

OBJETO: Servigos profissionais de fotografia e edigdo de imagens, com fornecimento de
todo o material, equipamentos e profissionais necessarios para a Camara Municipal de
* Simdes Filho.

Esta contratagdo se justifica pela necessidade da prestagdo dos servicos profissionais de
fotografia e edigdo de imagens, com fornecimento de todo o material, equipamentos e
profissionais necessarios para a Camara Municipal de Simdes Filho, a fim de compor o
acervo fotografico e o painel de Vereadores desta Casa Legislativa, localizado no 1° andar.

Sendo assim, faz-se necessario a realizagdo de um procedimento de dispensa de licitacdo,
para que seja dado cumprimento, ou ndo, ao quanto solicitado. :

Edson de Aimeida Souza
Diretor Admjnistkativo

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

DANILLO CANUTO DOS SANTOS 04700758562

Nome do Empresario

DANILLO CANUTO DOS SANTOS

Nome Fantasia '
DANILLO CANUTO FOTOGRAFIA

Capital Social

30.000,00

Numero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF
13220426301 SSP BA 047.007.585-62

Condigédo de Microempreendedor Individual

Situagado Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagéo Cadastral Vigente
~ ATIVO . 05/08/2019

Numeros de Registro

CNPJ ‘ NIRE
34.431.712(0001-87 29 8 0782858-5

Endereco Comercial

CEP Logradouro Nimero

43700-000 [RENIO CHAVES 49

Bairro Municipio UF

PONTO PARADA SIMOES FILHO BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacgao

05/08/2019 , Estabelecimento fixo, Em local fixo fora da loja, Porta a porta, postos rt\ovels ou
por ambulantes «

kY
Ocupagao Principal )

Fotégrafo(a) independente
Atividade Principal (CNAE)
7420-0/01 - Atividades de producgéo de fotografias, exceto aérea e submarina

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Func1onamento
Provisorio - declaragao prestada no momento da inscrigio:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espagos publicos. O n&o-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individuat. A
sua aceitagdo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor. gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolug&o no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da Legalizagio de
Empresas e Negocios — REDESIM. ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal

(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnico
tp://www.receita.faze v,by/PessoaJuridica/lCNPJ/fcpi/consulta.as
Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissao

ME42214968 4700758562 _ 05/08/2019
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15/08/2019 ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

} WhL De
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO é‘%‘” S
Secretaria Municipal da Fazenda 27 &
R Coordenagéo do Cadastro Econémico gj( ]9 v
f-a\ &
/A_ .

N°: 0006372079

ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Razao Social: DANILO CANUTO DOS SANTOS 04700758562 e o

Enderego: RUA IRENIO CHAVES - N°:49 .: CEP:43.700-000
Complemento: | o

Bairro: PONTO PARADA

Atividade Principal

Cnae Atividade
007420001  Atividades de producao de fotografias, exceto area e submarina

Cnae - ' ’ Atividade B
. ,. . 'Servig‘o‘(s)
o ",- oL, o “? 5 t o
Codigo G T ekt Descrl(;gao do Servu;o l?a coy
13.03 FOTOGRAFIA E ClNEMATOGRAFlA |NCLUS|VE REVELACAO"AMPUACAO COPIA,
) REPRODUCA@ TRUCAGEM E CONGENE

Dados Fiscais da Inscrlgao ’

Inscrigao Municipal: 0017523 g CNPJ 34.431. 712/0001 87 lnsc Estadual
Processo de Insc.: 5603/2019 Imcno da Atlvxdade 306/08/20g9 Valldade Def nitivo

. S \ ? ’,‘,m : %@ : N PR
Coy MU :}\(' "i" B ‘; \\?" . ’;
‘ .
S }
N ’ “ / ; !
. ’ N . A RN ',
‘g e L 7 L I . ’ & )
Observagoes: o ce - Sl ‘
Esta empresa conforme Le| Complementar Federal 128/2008, encontra-se nesta data como optante do SIMEL
s T gy . % \\\‘ \]
e 57 ‘g el b SIS A8 S o . {\ "Rd '.-'jf,l

A autenticidade deste documento ‘poderé ser confirmada no enderego: http//www. sefaz@smoesf lho. ba qov br através do cédigo
A de valldagao 0010100175232019000637 ‘

. .. N N .
. T 7 .4 DN e ,.’?‘A

. 1
- . y - e o
e N h—*””?tl’n.»? R ve /‘:'/‘

ST L

201.49.38.74:81/services/alvara_impressao.php?tpc=FE&cnt=HGJLFEE&alv=0&tpalv=FE 1/2



© 15/08/2019

ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenagdo do Cadastro Econdmico

Cartéo de Inscrigao Munlcnpal N° 0006372019
Razdo Social: DANIL:O CANUT@ "DOSTSANTOS 04700758562
Enderego: RUA”IRENIO CHAVES 49 .
Bairro: PONTO; PARADA ,*= !
Complemento oo )
Inscrigdo Munlclpal 001 753
Insc. Estadual: e L
CGA: 0247560001;7_‘53‘@99_7;‘&2‘0‘001

Atividade Prmclpal
Atividades de producao de fotogra !

st

exceto area e submarlna

Atividades Secun

et

i e
’,‘M N :?,,oﬂ“ -~

Servigo:
13.03

s 0 484k oo

Processo de*lnscrlgz%o 5603/2(’)'19««,__w :T.-Vahdade Defr%ltn}é\"'ng

A autel {exdocumentorpodera.ser conflrmadawnvg‘fndereco )
R i) tt;‘)?}'ww simoesfilho.ba.gov.br atraves doe cédlgo:de,yahda(;ao g

‘ %E Mg 01 0017523201 9000%@

201.49.38.74:81/services/alvara_impressao.php?tpc=FE&cnt=HGJLFEE&alv=0&tpalv=FE

2/2



20/08/2019

Repita os cinco caracteres da imagem

, v ( validar j

Tipo Alvara: ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO
" 'Namero: 0010100175232019000637
iBrnitida: 19/08/2019 08:35:30

oo
* "' 'Validade: Definitivo

} __.. Dados/INSCRIGAO MUNICIPAL

. i

_+ | Nome: DANILO CANUTO DOS SANTOS 04700758562 (0017523)
| NP3 34.431.712/0001-87

- Para reimprimir seu Alvara clique aqui

201 .49.38‘,74‘281I/sér\)ices/alvara_consuIta.php

201 .49.38.74:81/services/alvara_consuIta.php




15/08/2019 Emissé.o de CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

RUA IRENIO CHAVES' 49 , P.NTO PARADA

Enderego: SIMOES FILHO , BA CEP 43.700-000".

CNPJ/CPF:

C}:,RTIFICAMOS qye, ggd, datg %h@ra ¢
integradas ao 31stema de progess ento ”cj@@
pendéncia fiscal, émnome dé)‘ﬁ’(;on‘

i

-do CTN e art. 391 e 393 da Lei M

I:

Fica ressalvado 0 direl.to%ﬁ""

des Fillio ex1g1r cobranga de
o) %‘fetuados e que venham a ser

apuxados pela Seuetana Mu

conforme prerrogatlva legal pr

Atencga

201.49.38.74:81/services/certidao impressao.php?tc="&cd=HGJLFEE&tpc=FE&tpccert=c



20/08/2019 . :. - . 201.49.38.74:81/services/cenidao_consulta_visualizar.php?c=HHEHFEENFEG

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenagio do Cadastro Econdmico -

TERMO DE VALIDACAO DE CERTIDAO

DADOS DO CONTRIBUINTE

Note: | DANILO CANUTO DOS SANTOS 04700758562

'
i

CNPJ:; %’34,431.712/0001-87

DADOS DA CERTIDAO
.t;; | CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Nimiero: 20190013033

Emitida: 15/8/2019

Vahdade30 dias

P ey
i . i

Atestarr;os a validade da certiddo acima descrita conforme codigo de validagio 20190013033 em
20/08/2019.,

':_.E {0

201 .49.38.74‘:’8:1 /se(vicég;/éertidao_consulta_visualizar,php?c=HHEHFEENFEG



16/08/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

RIS ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  34.431.712/0001-87
Razdo Social:DANILO CANUTO DOS SANTOS

Endereco: RUA IRENIO CHAVES 49 / PONTO PARADA / SIMOES FILHO / BA / 43700-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:16/08/2019 a 14/09/2019

Certificacdo Numero: 2019081612291884206078
Informacgao obtida em 16/08/2019 12:35:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11



Wm&a%
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Duavidas mais Frequentes Hm‘élo | V-1

Hisféﬁcﬁéj- de Empregador

0 HlStO”COldO Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos ultimos 24 meses, conforme Manual de _
Orlentagoes Regularldade do Empregador.

lnscrigéaz '34.431.712/0001-87
Razéo social: DANILO CANUTO DOS SANTOS

Data de'f:" : ) ]
Em:ssao/Leltura Data de Validade Numero do CRF
16/08/2019 16/08/2019 a 14/09/2019 2019081612291884206078

o Juntaé“q;id‘a{qqhsulta em 20/08/2019 10:09:27

G Voltar

TRy e T e




13/08/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO :

Nome: DANILLO CANUTO DOS SANTOS 04700758562
CNPJ: 34.431.712/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:09:19 do dia 07/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 03/02/2020. o '

Cddigo de controle da certiddo: 6DAE.4797.F3E1.E4A0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

171



20/08/2019 Confirmag&o de Autenticidade da Certidao

BRASIL ~ Acesso a informagdo Participe Servigos

3%, Rece

i

¥ CERTIDAOC

Resultado da Confirmagéo de Autenticidade da Certidio

CNPJ : 34.431.712/0001-87

Data da Emissédo : 07/08/2019

Hora da Emissdo : 10:09:19

Codigo de Controle da Certiddo : 6DAE.4797.F3E1.E4A0
Tipo da Certiddo : Negativa

Certidao Negativa emitida em 07/08/2019, com validade até 03/02/2020.

‘Pégina Anterior -

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certaut/CndConjunta/ConfirmaAutenticResuItado.asp 7



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 34.431.712/0001-87

Certiddo n®°: 179955855/2019

Expedigdo: 13/08/2019, as 09:30:53

Validade: 08/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo. '

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 34.431.712/0001-87, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

Certiddo expedida sem indicacdo do nome/razdo social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na ultima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, égéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissédo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas e sugestdas: ondi@tst.jus.br



Pagina 1 de 1
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o)
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARBALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

YCNPJ 34 431.712/0001-87

ﬁCertldao n®: 179955855/2019

Expedlgao. 13/08/2019, as 09:30:53

'Validade: 08/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de'§uagexpedigéo.

Certlflca se que o CNPJ sob o n° 34.431.712/0001-87, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certldao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
‘na Resolugao Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

‘Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
'Trlbunals do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anterLores a data da sua expedicéao.

Certldao expedida sem indicacdo do nome/razao social, tendo em
v1sta que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na tltima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superlor do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda. gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos Os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A dceitacdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autent1c1dade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). '

Certldao emitida gratuitamente.

-iNFORMACAo IMPORTANTE

Do.. Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarlos a identificacdo das peéssoas naturais e juridicas
'lnadlmplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
‘estabele01das em sentencga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhlmentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de . execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

DUVIGAS & suges chndtdtst . jus. by



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA : Emissdo: 13/08/2019 09:34
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20192183010

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXX)

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

34.431.712/0001-87

Fica certificado que ndo constam, até-a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/08/2019, conforme Portaria n°® 818/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.:

Pagina | de | RelCertidaoNegativa.rpt



‘GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Autenticidade da Certiddo de Débitos Tributarios

Certiddo N°: 20192183010

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia para o contribuinte:

_F;misséo: 20/08/2019 10:14

" RAZAO SOCIAL
' xxxxXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

34.431.712/0001-87

CERTIDAO DO TIPO NEGATIVA,
EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 13/08/2019 VALIDA ATE 12/10/2019

Péagina 1 de |

RelCertidaoAutenticidade.rpt



ESTADO DA BAHIA i}
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

'w -

Simdes Filho, 21 de agosto de 2019 _

AUTORIZACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 158/2019

De: Presidente da Camara Municipal
Para: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

Prezado Senhor:

Autorizo instaurar o devido processo para a contratagdo proposta no presente
processo devendo, pois, esta Comissdo de Licitacdo observar todos os preceitos legais
constantes da Lei Federal n°® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, bem como,
emissdo de parecer juridico e de controle interno desta Casa.

Orlando Carvalho de Souza
Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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15

i ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N° 001/2019

'O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estado da Bahia, no ;Jso

de suas atribuigdes legais conferidas pelo Regimento Interno, e em conformidade com a
Lei Orgéanica Municipal e Regimento Interno.

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar os procedimentos licitatorios, conforme
determina a Lei n® 8666/93.

RESOLVE:

Artigo 1°: Fica constituida a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, pelo prazo de 01
(um) ano, prorrogavel por igual periodo, nomeando-se os seguintes Membros para o
periodo acima, podendo os mesmos serem reconduzidos por igual periodo, sob a
Presidéncia: Jusair Gongalves Silva, e membros: Elder Celestino de Paula e Evilazio
Coutinho da Anunciagéo.

Art. 2°Ficam igualmente nomeados os servidores: Maize Santana dos Santos, Solange
Ferreira Rocha, para suplentes dos membros da CONISSAQ PERMANENTE DE

LICITAGOES, mencionados no artigo anterior.

~ Art. 3° Esta Portaria entrara em vigor com data retroativa a 02 (dois) de janeiro de 2019,

revogadas as disposigdes em contrario.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete da Presidéncia, 03 de janeiro de 2019.

ORLANDO CARVALH’;%/E SOUZA
) PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

E_o‘cumer;t-z; _a.s.sgr:léd'o d}éifa-!mente'(égx}(;;r-r;e- MP ° 2.200-2/26-01_, q’uev institui a ir-mfraes‘trijtu.ra-de Chaves-F;{]blicas. Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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CAMARA MUNICIPAL DE SIN[OES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

ESTADO DA BAHIA

_C—)ocumer;t'o assinado digitalmente conforme MP n° 2.200--2/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP:Brast.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

PORTARIA N° 007/2019

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuigbes legais conferidas pelo Regimento Interno da Camara Municipal, e em
conformidade com a Lei Organica Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar os procedimentos licitatdrios, conforme
determina a Lei n° 8666/93.

RESOLVE:

Artigo 1° SUBSTITUIR a suplente da COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO,
Solange Ferreira Rocha, pelo servidor Leonardo de Oliveira Silva.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigdes

em contrario.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete da Presidéncia, 30 de janeiro de 2019.

-2

ORLANDO CARVALHO DE SOUZA !
PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO : :
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g20| CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA ,
S SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°© 158/2019

Simdes Filho, 21 de agosto de 2019

ORIGEM: SETOR DE LICITACOES E COMPRAS
DESTINO: PROCURADORIA JURIDICA

Assunto: Emisséo de parecer sobre pedido de dispensa

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob 0 n°® 158/2019 e o Pedido de Dispensa n°
024/2019, ao setor juridico para apreciacio e emiss3o de parecer favoravel ou ndo, em
conformidade com a Lei federal de LicitagOes e Contratos.

Atenciosamente,

N:Wa%va .
COMISSAOYERMANENTE DE LICITACAO

PRESIDENTE

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA ‘
'PROCURADORIA JURIDICA f'

PARECER JURIDICO N¢: 101/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 158/2019
DISPENSA DE LICITACAO Ne: 024/2019

DA.: PROCURADORIA JURIDICA

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

EMENTA: Parecer juridico relativo ao procedimento de
Dispensa de Licitagdo. Contrata¢do de Empresa para prestagio
de servigos profissionais de fotografia e edigdo de imagens,
com fornecimento de todo material, equipamentos e
profissionais necessarios para a produgdo de material que ird
compor o acervo fotografico da Cdmara Municipal de Simges
Filho. Obediéncia aos pardmetros da Lei Federal 8.666/93.
Legalidade da Contratagio.

Vém os autos a esta Procuradoria para exame e manifestagdo juridica acerca da contratagdo da empresa
DANILLO CANUTO DOS SANTOS -ME, prestagdo de servigos profissionais de fotografia e edi¢do de imagens,
com fornecimento de todo material, equipamentos e profissionais necessarios para Camara Municipal de

Simd&es Filho.

Constam no presente expediente informagdes quanto a necessidade da prestagdo do servigo para o bom
andamento das atribui¢des legislativas, com vistas a manutengdo das atividades e do ambiente interno da
Camara, como sendo o fornecedor do melhor servigo pela sua singularidade e foco da prépria instituigdo,
consta na instrugdo dos autos; requisi¢do de compras da Diretoria Administrativa, Mapa comparativo de
precos e cotagdo de empresas, manifestacdo da coordenagdo financeira quanto a existéncia de dotagdo
orgamentaria e encaminhamento da Comissdo Permanente de Licitagdo para essa Procuradoria Juridica para

manifestacdo e opinativo.

ANALISE JURIDICA

As compras e contrata¢des das entidades piiblicas seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por
Lei. O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal de

1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e alienagdes devem ocorrer por meio de

~mihncyd GSWGTG  Praca da Biblia, sfo — Centro — CEP. 43700000  Simdes Filho - Bahia
T o de Asss Lordélo Telefax: (71) 2108-7200/2108-7227

Procurador Adjunto (OAB 33.831) Site: S arasimoes b gov b
Ato Administrativo n° 24512019 WWW
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interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos érgdos publicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipais,
estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:

]

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo ptblica que assegure igualdade
de condi¢bes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica

indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagdes. ”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993,

mais conhecida como Lei de Licitagées e Contratos Administrativos.

O objetivo da licitagdo € contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios da legalidade,
impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra. Entretanto, hé aquisi¢des e contratagdes
que possuem caracterizagdes especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos tramites

usuais, frustrando a realizagdo adequada das fungdes estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou inviaveis, a lei previu exce¢les a regra, as Dispensas de
Licitagoes e a Inexigibilidade de Licita¢do. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido no
art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666 /93, onde se verifica ocasido em que ¢ cabfvel a dispensa de licitagio:

“Art. 24 E dispensével a licitagio:

Il - para outros servigos e compras de \_/aior até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alfnea "a", do inciso 1l do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra
ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé

vez; (Redagdo dada pela Lei n? 9.648, de 1998)”

No caso em questao verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base jurfdica no inciso Il do art. 26 da Lei n?

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
unicipal de S Telefax: (71) 2108-7200/2108-7227

Robenilson de Assis Lordélo Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
Procurador Adjunto (OAB 33.831)
Ato Administrativo n® 2452019
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DA DISPENSA

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo tinico:

“Paragrafo tnico — O processo de dispensa, de inexigibilidade
ou de retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no
que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que
justifique a dispensa, quando for o caso;

I - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

HI - justificativa do prego;

IV - documentos de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos

quais os bens serao alocados. ”

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagdes sdo atos que fogem ao princfpio constitucional da
obrigatoriedade de licitagdo, consagrando-se como excegdes a este principio. Assim, este tipo de ato trata-se
de ato discricionario, mas que devido a sua importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao

crivo de devida justificativa que ateste o referido ato.

No caso em questdo se verifica a analise dos incisos 11 e Ill, do paragrafo unico, do art. 26 da Lei 8.666/93.
Inobstante o fato de a presente contratacdo estar dentro dos limites estabelecidos no art. 24, II da Lei
8.666/93, o que justifica a contratagdo direta, vale tecer alguns comentarios a despeito de eventual
fragmentagdo de despesa, o que ensejaria afronta a Lei de LicitagGes.

Tanto a doutrina quanto a jurisprudéncia recomendam que nas compras deverdo ser observadas as
quantidades a serem adquiridas em fun¢do do consumo estimado. Portanto, deve haver um planejamento
para a realizagdo das compras, além disso, este planejamento deve observar o principio da anualidade do

orgamento.

“Logo, ndo pode o agente publico justificar o fracionamento da
despesa com vérias aquisi¢des ou contratagbes no mesmo exercicio,
sob modalidade de licitagdo inferior aquela exigida pelo total da
despesa no ano, quando isto for decorrente da falta de planejamento.”

- Manual TCU.

O presente parecer buscar tragar pontos legais para a realizagdo da licitagdo na modalidade de Dispensa para
a Contratagdo da Empresa DANILLO CANUTO DOS SANTOS - ME, para a realizagdo dos servigos

supracitados.

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227 -
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

Camata MunicipaT de Simies-Filhe
Robenilson de Assis Lordélo
Procurador Adiunte (OAB 33.831)
Ato Adminisirativo 0 2452019
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Neste sentido, resta claro que a proposta ofertada é a mais vantajosa para administragio, em observancia a

forma e aos contetidos previstos nos artigos 24, inc. II e art. 23 inc. II, alinea a, da Lei Federal n° 8.666/93,
para contratacdo de empresa para atender os interesses da Cimara Municipal de Simdes Filho - BA, nio
tendo nenhum Obice que possa ensejar a sua nulidade, manifesto-me pela regularidade da presente
contratagdo direta, pela DISPENSA DE LICITACAO, devendo a mesma ser autorizada pela autoridade
competente Exmo. Orlando Carvalho de Souza, se assim entender conveniente a Cimara Municipal de Simdes
Filho - BA.

E o Parecer.
S.M.J.

Simdes Filho, 22 de agosto de 2019.

(

4

ROBENILSON DE ASSIS LORDELO
PROCURADOR-ADJUNTO JURIDICO - OAB/BA 33.831
PROCURADORIA JURIDICA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BAHIA

N S Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho — Bahia
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

> SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 158/2019

Simdes Filho, 22 de agosto de 2019

ORIGEM: SETOR DE LICITACOES E COMPRAS
DESTINO: CONTROLADORIA

Assunto: Andlise do Processo Administrativo.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 158/2019, referente ao Pedido de
Dispensa n° 024/2019, a controladoria, para apreciacdo e emissdo de relatério de

controle interno, em conformidade com a Lei Federal de Licitacdes e Contratos.

Atenciosamente,

) <
;@%f&gﬁv sSilva
COMISSAO FERMANENTE DE LICITACAO

PRESIDENTE

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 23 de agosto de 2019.

" .| [Parecer n° 048/2019 - CI/ICMSF
: iProcesso Administrativo: 158/2019

: bedaIidade: Dispensa de Licitagdo n° 024/2019
iRequerente: Setor de Licitagdes e Compras

b,‘,Objeto: Contratagdo de servicos profissionais de fotografia e edicdo de imagens, com
,.{fgr:necimento de material, equipamentos e profissionais necessarios para produg¢do de material

I 1qUe ira compor o acervo fotografico da Camara Municipal de Simdes Filho.

i
"
{

DOS FATOS

W

P

il

-+ i Foi encaminhado ao Controle Interno, para analise, Processo Licitatério na modalidade

ésqeﬂnDispensa de Licitagéo referente a contratagéo de servicos profissionais de fotografia e edigao

" Ide.imagens, com fornecimento de todo o material, equipamentos e profissionais necessarios para

_prgdugéo de material que ir4 compor o acervo fotografico da Camara Municipal de Simées Filho.

e T

DA FORMALIZAGAO DO PROCESSO

Consta nos autos:

| a) solicitagdo dos servigos contendo justificativa;

o b) despacho ao setor competente para indicagdo de existéncia de crédito
i ‘ orcamentario e pesquisa de precos;

‘ 1 .; ¢) indicag&o de existéncia de crédito orcamentario;

1 1 d) documentos de habilitagéo juridica e de regularidade;

! ! e) Parecer Juridico de n°® 101/2019;

' f) mapa comparativo de precos com apresentacéo de 3 (trés) propostas.

' DA JUSTIFICATIVA DO PREGO

y L A contratagéo encontra-se fundamentada no Art. 24, Inciso Il da Lei 8.666/93 e suas

' |alteragdes, o critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como regra
'geral, e o meio de aferi-lo esta em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés)

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia

Telefone: (71) 2108-7200

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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A a———

fprdpostas. No caso em quest&o verificamos, como ja foi dito, tratar-se de situagso pertinente a
11 | Dispensa de Licitaggo.
L De acordo com a Lei 8.666/93, ap6s a cotagao, adjudica-se a aquisi¢éo aquele que
i’ .possuir o menor preco global, habilitagao juridica, qualificag@o técnica, qualificagao econdmico-
Y 'fina'nceira, e regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus
. i ';i'né'isos LIV,

. DA ESCOLHA

i _ A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagdo pretendida foi
i-f ‘a empresa DANILLO CANUTO DOS SANTOS ME.

ol Valor Global: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).

DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

: Nos procedimentos administrativos para contratagé&o, a Administracao tem o dever de
I\ verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
i -excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
- ;do'cumentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1°do

P
[

© lart. 32 da Lei 8.666/93. Resta deixar consignado que a empresa contratada demonstrou
habilmente sua habilitagdo juridica e regularidade fiscal.

1, , Diante do exposto, esta Coordenadoria de Controle Interno opina pela
] REGULARIDADE do presente processo para a contratagdo de modo a evitar o fracionamento de

. |despesas de mesma natureza, observando que o valor limite para as modalidades licitatérias é

, §CUMUIativo ao longo do exercicio financeiro, a fim de nao extrapolar os limites estabelecidos nos

f 5 fartigos n°23, § 2° e n® 24, inciso II, da Lei n° 8.666/1993.

L

E o parecer, salvo melhor entendimento.

| rreira Rocha
I Controlafor Interno
: ATO ADMINISTRATIVO N° 001/2019

Praca da Biblia, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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' TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO

iq Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
' atribuices, em total regularidade dos procedimentos e observancia aos principios e
‘fundamentos constantes da Lei Federal n° 8.666/93, e conforme Parecer Juridico
resolve: HOMOLOGAR o processo administrativo n® 158/2019, na modalidade
‘Dispensa de Licitagdo n® 024/2019, cujo objeto € referente aos servigos profissionais de
}fqtografia e edigdo de imagens, com fornecimento de todo o material, equipamentos e
p:rofissiohai’s ‘necessarios para a producdao de material que ird compor o acervo
| fotografico da Camara Municipal de Simdes Filho e ADJUDICAR o objeto do presente
certame em favor da empresa DANILLO CANUTO DOS SANTOS/ME, inscrita no
“CNPJ sob o n® 34.431.712/0001-87, com sede na Rua Irénio Chaves, 49, Ponto Parada,

| SimdGes Filhe/BA. Valor Global de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).
[ :

iProceda-se a seguir, as providéncias complementares como comunicado, publicagdo e
, empenho para 0s efeitos legais.

| Sim@es Filho, 23 de agosto de 2019.

Orlando Carvalhd de Souza
Presidente da Camara Municipal

Pracga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ATO DE PUBLICACAO DA DISPENSA N° 024/2019

Por determinacdo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Car1nara Munlcupal de Simdes Filho — Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lei
8. 666/93, apds ratificacdo e homologacdo, autoriza a publicagao da Dispensa de
Licitagdo n©:024/2019, constante do Processo Administrativo n® 158/2019, tendo
como objeto: Servicos profissionais de fotografia e edicdo de imagens, com
fornecimento de todo o material, equipamentos e profissionais necessarios para
a producdo de material que ird compor o acervo fotografico da Camara Municipal-
~de Simbes Filho. A empresa contratada é a DANILLO CANUTO DOS

SANTOS/ME, com o valor global de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta
reais).

- Dotacdao Orcamentaria:

' bﬁgéo/Unidade: 01.01.001 - Cadmara Municipal de Simdes Filho

| Atividade' 01.031.001.2.001 - Gestdo das Ac¢Oes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.39.99 - Outros Servigos de Terce|ros/Pessoa
Jundlca L

-'Base Legal: Art. 24 Inc. II, da Lei Federal 8.666/93.

wnbU NO MURAL DA
CAMARA MUNICIPAL DE o
SIMOES F|LHQ E ML

Cdsen de Almeids
C "o srde Adm. Ge

oML d
Céamara

' ' . Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba.' CEP: 43.700-000
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